

CONSORZIO BOSCHI CARNICI

Bilancio di esercizio al 31-12-2019

Dati anagrafici	
Sede in	VIA CARNIA LIBERA 1944 33028 TOLMEZZO (UD)
Codice Fiscale	00462520305
Numero Rea	00462520305 209536
P.I.	00462520305
Capitale Sociale Euro	- i.v.
Forma giuridica	CONSORZI CON PERSONALITÀ GIURIDICA
Settore di attività prevalente (ATECO)	022000
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

Stato patrimoniale

	31-12-2019	31-12-2018
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	3.695	4.156
II - Immobilizzazioni materiali	15.444.222	15.450.291
III - Immobilizzazioni finanziarie	10.634	10.634
Totale immobilizzazioni (B)	15.458.551	15.465.081
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	0	22.500
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	235.582	362.525
esigibili oltre l'esercizio successivo	843	-
Totale crediti	236.425	362.525
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV - Disponibilità liquide	848.471	370.640
Totale attivo circolante (C)	1.084.896	755.665
D) Ratei e risconti	14.420	12.728
Totale attivo	16.557.867	16.233.474
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	14.156.118	14.156.118
V - Riserve statutarie	1.534.011	1.586.987
VI - Altre riserve	132.029	132.030
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	243.487	(52.976)
Totale patrimonio netto	16.065.645	15.822.159
B) Fondi per rischi e oneri	94.551	77.000
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	341.581	331.058
Totale debiti	341.581	331.058
E) Ratei e risconti	56.090	3.257
Totale passivo	16.557.867	16.233.474

Conto economico

31-12-2019 31-12-2018

Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	241.434	574.029
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(22.500)	19.144
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	(22.500)	19.144
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	363.548	4.255
altri	397.793	333.349
Totale altri ricavi e proventi	761.341	337.604
Totale valore della produzione	980.275	930.777
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	7.822	21.245
7) per servizi	325.957	511.546
8) per godimento di beni di terzi	14.099	15.510
9) per il personale		
a) salari e stipendi	177.926	170.613
b) oneri sociali	46.923	45.129
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	177	94
e) altri costi	177	94
Totale costi per il personale	225.026	215.836
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	20.092	60.992
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	461	461
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	19.631	60.531
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	3.081	-
Totale ammortamenti e svalutazioni	23.173	60.992
12) accantonamenti per rischi	-	77.000
14) oneri diversi di gestione	53.284	35.079
Totale costi della produzione	649.361	937.208
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	330.914	(6.431)
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
Totale proventi da partecipazioni	0	0
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	45	15
Totale proventi diversi dai precedenti	45	15
Totale altri proventi finanziari	45	15
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	4.441	7.910
Totale interessi e altri oneri finanziari	4.441	7.910
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(4.396)	(7.895)
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		

Totale rivalutazioni	0	0
19) svalutazioni		
Totale svalutazioni	0	0
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	326.518	(14.326)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	24.026	5.542
imposte relative a esercizi precedenti	1.464	-
imposte differite e anticipate	57.541	33.108
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	83.031	38.650
21) Utile (perdita) dell'esercizio	243.487	(52.976)

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2019	31-12-2018
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	243.487	(52.976)
Imposte sul reddito	83.031	38.650
Interessi passivi/(attivi)	4.398	7.897
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(294.230)	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	36.686	(6.429)
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	-	77.000
Ammortamenti delle immobilizzazioni	20.092	60.992
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	20.092	137.992
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	56.778	131.563
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	22.500	(19.144)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(23.946)	26.491
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	24.592	99.161
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(1.692)	192.094
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	52.832	(1.186)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	186.596	(60.514)
Totale variazioni del capitale circolante netto	260.882	236.902
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	317.660	368.465
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(4.383)	(7.895)
(Imposte sul reddito pagate)	(38.650)	(15.887)
(Utilizzo dei fondi)	(39.990)	-
Totale altre rettifiche	(83.023)	(23.782)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	234.637	344.683
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(71.420)	(4.168)
Disinvestimenti	352.089	-
Immobilizzazioni finanziarie		
Disinvestimenti	-	(1.999)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	280.669	(6.167)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	(37.475)	(42.955)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(37.475)	(42.955)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	477.831	295.561
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	370.640	75.079
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	370.640	75.079
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	848.471	370.640
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	848.471	370.640

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2019

Nota integrativa, parte iniziale

Gentili Sindaci dei Comuni Consorziati,

il bilancio sottoposto alla vostra approvazione si chiude con un utile di esercizio di euro 243.487.

Il risultato di esercizio è fortemente influenzato dall'attuazione delle scelte strategiche e dal nuovo ruolo che il Consorzio Boschi Carnici deve assumere all'interno del quadro istituzionale regionale nella gestione dell'ingente patrimonio forestale.

Il percorso che è stato intrapreso dagli attuali amministratori in accordo con la Regione FVG e la concertazione dell'Assemblea, prevede che il Consorzio Boschi Carnici assuma un ruolo attivo di attuatore delle politiche forestali regionali e di coordinamento del settore. Per questo motivo, si sta via via abbandonando la gestione diretta e in economia, tramite la propria partecipata, della lavorazione del bosco per dedicarsi con maggior forza al nuovo ruolo e all'erogazione dei servizi connessi alla gestione del patrimonio forestale a favore dei Comuni consorziati e non.

Tali scelte si riflettono inevitabilmente sugli assetti strategici-strutturali-gestionali dell'Ente e quindi sul bilancio di esercizio.

Strategicamente, come già affrontato in sede assembleare, è stato avviato il processo che porterà all'incorporazione della società partecipata Carniambiente srl e il corebusiness del Consorzio Boschi Carnici sarà concentrato su attività di pianificazione ed erogazione di servizi.

Strutturalmente, si dovrà riorganizzare la pianta organica dell'Ente facendo una attenta valutazione delle figure necessarie per il corretto funzionamento dell'Ente.

Gestionalmente, saranno da individuare puntualmente i servizi da erogare e le attività di competenza del Consorzio.

Il bilancio dell'esercizio 2019 traccia visibilmente il cambio di passo adottato, in quanto i valori in esso esposti evidenziano tra i ricavi di esercizio plusvalenze per euro 299.693 date dalle dismissioni di attrezzature e macchinari utilizzati per la lavorazione del bosco. Per sua natura, queste tipologie di entrate sono una tantum e non ripetibili.

Il bilancio dà evidenza inoltre al ruolo assunto di soggetto attuatore degli interventi regionali di Protezione Civile. Nel 2019, infatti, il Consorzio Boschi Carnici è stato impegnato nella gestione di 6 interventi (di cui 5 avviati nel 2019 e uno nel 2020), con una movimentazione complessiva in entrata e in spesa nell'esercizio di euro 253.958.

Il Consorzio inoltre ha svolto il ruolo di Responsabile unico del procedimento a favore di altre pubbliche amministrazioni.

A livello operativo nell'esercizio si è scontato l'effetto Vaia. I ricavi di esercizio sono stati considerevolmente ridotti rispetto al 2018, rilevando una contrazione di quasi 330.000 euro. Questa è dovuta sia alla marcata riduzione del prezzo del legname venduto sia al cambio di modalità di assegnazione dei lotti, passando dai cottimi di lavorazione alla vendita "in piedi". Riduzione dei ricavi significativamente compensata dall'abbattimento dei costi di trasformazione da sostenuti per l'allestimento dei lotti.

A causa della forte contrazione delle risorse regionali a favore dell'ente, inoltre, il CdA ha dovuto perseguire nella politica della contrazione dei costi, rinunciando temporaneamente anche al supporto fondamentale della figura del Segretario dell'Ente.

La dismissione dei cespiti e la forte politica di contenimento dei costi sono state azioni determinanti per garantire la liquidità necessarie per il pagamento dei costi di esercizio dell'ente del primo semestre 2019. Solo con la legge regionale n. 13 del 6 agosto 2019, infatti, è stata introdotta nell'ordinamento giuridico regionale la possibilità per la Regione di effettuare dei trasferimenti a favore dell'Ente per l'abbattimento degli oneri di funzionamento dello stesso e l'effettiva erogazione delle risorse monetarie, pari ad euro 155.000, è avvenuta negli ultimi mesi dell'esercizio.

Il Consiglio di Amministrazione, inoltre, ha voluto rilanciare il ruolo del Consorzio come Ente di riferimento della politica forestale e come gestore dell'ingente patrimonio pubblico, allacciando delle

partnership con gli altri enti e istituzioni presenti sul territorio e partecipando a diverse iniziative di carattere culturali.

Tra le attività di maggior rilievo si ricorda il ruolo di coordinamento nel reperimento del materiale legnoso necessario per l'allestimento della scenografia della tragedia "Le Troiane" di Euripide presso il teatro greco di Siracusa, curata dallo studio Boeri. Progetto che ha dato ampia visibilità ai territori colpiti dalla Tempesta Vaia, grazie alla ricca rassegna stampa curata a livello nazionale e ai servizi televisivi dedicati. Fondamentale per la riuscita del progetto è stata la collaborazione propositiva allacciata dal Consorzio Boschi Carnici con il Consorzio Innova FVG e con la Filiera del Legno FVG. Una delegazione della Regione FVG, composta dal Presidente del Consiglio Regionale e dai rappresentanti degli enti e imprese coinvolte, ha partecipato alla prima rappresentazione teatrale a Siracusa.

Il Consorzio Boschi Carnici, inoltre, ha partecipato nello stand della Regione FVG alla fiera "Casa Moderna", dov'è stato allestito uno stand istituzionale dedicato al settore del legno. A tale iniziativa hanno aderito tutti gli attori della filiera legno come il PEFC Italia, i vivaisti della Regione FVG, il consorzio InnovaFVG e a LegnoServizi.

Il Consorzio Boschi Carnici, infine, ha aderito all'iniziativa "Filo dei Sapori" organizzato dall'Uti Carnia. Anche in questo caso è stato allestito uno stand in cui venivano fornite informazioni e materiale informativo sulla gestione del bosco e del museo del legno. Sono stati inoltre organizzati dei laboratori didattici per grandi e bambini a cura del personale del Consorzio.

La realizzazione del convegno "L'italica genialità trasversale nell'architettura e nel design da Carlo Mollino ai giorni nostri, in chiave etica e sostenibile" tenutosi a Collina di Forni Avoltri il 21 settembre, con la collaborazione dello studio DAS, e il patrocinio al "Giant Tee Days" tenutosi a Buttrio 29 novembre – 1 dicembre, e alla 5^ asta regionale del legname di pregio svoltasi ad Ampezzo il 10 e 14 dicembre rappresentano altre attività di alto valore culturale.

Principi di redazione

Principi generali di redazione del bilancio

La presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31.12.2019 come previsto dal primo comma dell'articolo 2423 del Codice Civile.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile e ove applicabili sono stati altresì osservati i principi contabili nazionali pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC). Sono state rispettate le clausole generali di costruzione del bilancio (art. 2423 del codice civile), i suoi principi di redazione (art. 2423 bis) e i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426), senza applicazione di alcuna delle deroghe previste dall' art. 2423, comma 4, del codice civile.

Il Bilancio d'esercizio, come la Nota Integrativa, sono redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

La struttura dello Stato patrimoniale e del Conto economico è la seguente:

lo Stato patrimoniale ed il Conto economico riflettono le disposizioni degli artt.2423-ter, 2424, 2425 e 2435- bis del C.C.; per ogni voce dello Stato patrimoniale e del Conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente;

l'iscrizione delle voci di Stato patrimoniale e Conto economico è stata fatta secondo i principi degli artt. 2424-bis e 2425-bis del C.C.; non vi sono elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci; i criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati nel precedente esercizio; i valori delle voci di bilancio dell'esercizio in corso sono perfettamente comparabili con quelli delle voci del bilancio dell'esercizio precedente.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile e dell'art.48 del DPR 97/2003.

Criteri di valutazione

I criteri utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2019 non si discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

La valutazione tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato che esprime il principio della prevalenza della sostanza sulla forma - obbligatoria laddove non espressamente in contrasto con altre norme specifiche sul bilancio - consente la rappresentazione delle operazioni secondo la realtà economica sottostante gli aspetti formali.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	4.156	16.870.951	10.634	16.885.741
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.420.660		1.420.660
Valore di bilancio	4.156	15.450.291	10.634	15.465.081
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	-	71.420	-	71.420
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	438.138	-	438.138
Ammortamento dell'esercizio	461	19.631		20.092
Altre variazioni	-	380.280	-	380.280
Totale variazioni	(461)	(6.069)	-	(6.530)
Valore di fine esercizio				
Costo	3.695	16.504.233	10.634	16.518.562
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	1.060.011		1.060.011
Valore di bilancio	3.695	15.444.222	10.634	15.458.551

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso dell' esercizio e imputati direttamente alle singole voci.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	4.156	4.156
Valore di bilancio	4.156	4.156
Variazioni nell'esercizio		
Ammortamento dell'esercizio	461	461
Totale variazioni	(461)	(461)
Valore di fine esercizio		
Costo	3.695	3.695
Valore di bilancio	3.695	3.695

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio, si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante. I contributi ricevuti sono stati portati a diretta diminuzione del valore dei beni.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato nelle seguenti aliquote, ridotte a metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- Attrezzature ed impianti 15%
- Mobili e macchine ordinarie d'ufficio 12%
- Macc.ufficio elettromeccaniche/elettroniche/telefonini 20%
- Autoveicoli da trasporto 20%
- Autovetture, motoveicoli e simili 25%
- Attrezzatura 25%
- Impinati generici e specifici 12,5%
- Fabbricati rurali ed edifici 3%
- Teleriscaldamento 9%
- Mobili e arredamento 10%
- Impianti specifici 12%

Per quanto riguarda i terreni, essendo gli stessi non suscettibili nè di deprezzamento nè di deperimento, non è stato istituito alcun fondo di ammortamento.

Nel corso dell'esercizio non sono state apportate svalutazioni alle immobilizzazioni.

Di seguito il prospetto con i movimenti delle immobilizzazioni materiali conforme alla tassonomia XBRL: per ogni categoria di cespiti viene indicato il valore di bilancio determinato come differenza tra i valori di iscrizione dei cespiti e i relativi fondi ammortamenti; il saldo rappresentato al 31.12.2020 deriva dagli acquisti e dalle vendite effettuate nell'anno, dall'ammortamento rilevato per l'anno 2019 e dallo storno dei fondi ammortamento dei cespiti ceduti nell'anno e rilevati alla voce "altre variazioni".

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	15.571.452	423.319	250.405	317.627	308.148	16.870.951
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	525.655	368.548	236.722	289.735	-	1.420.660
Valore di bilancio	15.045.797	54.771	13.683	27.892	308.148	15.450.291
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	4.551	-	9.522	57.347	71.420
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	203.331	159.768	75.039	-	438.138
Ammortamento dell'esercizio	7.236	3.014	605	8.776	-	19.631
Altre variazioni	-	156.008	149.287	74.985	-	380.280
Totale variazioni	(7.236)	(45.786)	(11.086)	692	57.347	(6.069)
Valore di fine esercizio						
Costo	15.571.452	224.539	90.637	252.110	365.495	16.504.233
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	532.891	215.554	88.040	223.526	-	1.060.011
Valore di bilancio	15.038.561	8.985	2.597	28.584	365.495	15.444.222

Le immobilizzazioni in corso e acconti pari a 365.495 Euro si riferiscono alla realizzazione del centro benessere del complesso Aplis. Nella tabella si evidenzia le vendite di impianti macchinari attrezzature avvenute nel corso dell'anno, vendite che hanno portato nelle casse dell'Ente importanti flussi finanziari.

Operazioni di locazione finanziaria

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate in bilancio secondo il metodo patrimoniale, contabilizzando a conto economico i canoni corrisposti secondo il principio di competenza. In apposita sezione della nota integrativa sono fornite le informazioni complementari previste dalla legge relative alla rappresentazione dei contratti di locazione finanziaria secondo il metodo finanziario. La società non ha in essere al 31/12/2019 alcun contratto di locazione finanziaria.

Immobilizzazioni finanziarie

Si forniscono le seguenti informazioni relative alle partecipazioni possedute direttamente. Le immobilizzazioni finanziarie pari a euro 10.329 si riferiscono alla partecipazione all'impresa controllata Carnia Ambiente s.r.l. con sede in Via Carnia Libera 1944 – Tolmezzo (UD) con capitale sociale di euro 10.400, patrimonio netto al 31/12/2019 pari a euro 114.848 (ragguagliato all'utile d'esercizio corrente di euro 22.521) di cui il Consorzio Boschi Carnici detiene il 100% delle quote; in bilancio tale partecipazione è stata valutata al valore nominale ovvero col metodo del costo.

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in imprese controllate	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	10.329	10.329
Valore di bilancio	10.329	10.329

Valore di fine esercizio		
Costo	10.329	10.329
Valore di bilancio	10.329	10.329

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	305
Totale crediti immobilizzati	305

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

	Valore contabile
Crediti verso altri	305

Attivo circolante

Rimanenze

Materie prime, ausiliarie e prodotti finiti sono iscritti al minore tra il costo di acquisto o di fabbricazione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, applicando il costo specifico. I prodotti in corso di lavorazione sono iscritti in base a costi sostenuti nell'esercizio; i criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente. Nel bilancio chiuso al 31.12.2019 non sono iscritte rimanenze.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Ai sensi del comma 7 bis dell'art. 2435 bis i crediti sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

Ai sensi dell'articolo 2427 n.6 non vi sono crediti che si presume di realizzare oltre i cinque anni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	156.184	23.946	180.130	180.130	-
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante	51.000	-	51.000	51.000	-
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	10.097	(6.787)	3.310	2.467	843
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	145.244	(143.258)	1.985	1.985	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	362.525	(126.099)	236.425	235.582	843

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	AUSTRIA	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	9.500	170.630	180.130
Crediti verso controllate iscritti nell'attivo circolante	-	51.000	51.000
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	-	3.310	3.310
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-	1.985	1.985
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	9.500	226.925	236.425

Disponibilità liquide

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio e si compone di due depositi bancari uno presso l' Intesa San Paolo per euro 846.607 e uno presso la Credite Agricole di euro 1.864.

Ratei e risconti attivi

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	1.514	(470)	1.043
Risconti attivi	11.214	2.163	13.377
Totale ratei e risconti attivi	12.728	1.693	14.420

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo. I risconti attivi pari a Euro 13.377 sono relativi ad assicurazioni pagate nel 2019 ma di competenza del 2020 e a spese telefoniche e di noleggio sostenute nel 2019 ma di competenza del 2020.

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ai conti iscritti all'attivo.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni	Decrementi		
Capitale	14.156.118	-	-		14.156.118
Riserve statutarie	1.586.987	(52.976)	-		1.534.011
Altre riserve					
Varie altre riserve	132.030	-	1		132.029
Totale altre riserve	132.030	-	1		132.029
Utile (perdita) dell'esercizio	(52.976)	52.976	-	243.487	243.487
Totale patrimonio netto	15.822.159	-	1	243.487	16.065.645

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	14.156.118	
Riserve statutarie	1.534.011	A,B
Altre riserve		
Varie altre riserve	132.029	A,B,C
Totale altre riserve	132.029	
Totale	15.822.158	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statuari E: altro

Le riserve statutarie e le altre riserve possono essere utilizzate per operazioni sul capitale (A) per la copertura delle perdite (B) e per la distribuzione ai soci (C).

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa e probabile, causati dall'uragano "Vaia", danni ai quali nel corso del 2019 non s'è provveduto alla rimozione. Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Il fondo svalutazione crediti è stato adeguato prudenzialmente valutato i crediti scaduti e rilevati a bilancio.

	Fondo per imposte anche differite	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	-	77.000	77.000
Variazioni nell'esercizio			
Utilizzo nell'esercizio	-	39.990	39.990
Totale variazioni	-	(39.990)	(39.990)
Valore di fine esercizio	57.541	37.010	94.551

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Non è presente alcun fondo per il trattamento di fine rapporto.

Debiti

Ai sensi del comma 7 bis dell'art. 2435 bis i "Debiti verso fornitori" sono iscritti a valore nominale al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato, in occasione di resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte.

Ai sensi dell'articolo 2427 n.6 vi sono debiti di durata superiore ai cinque anni come di seguito descritti; non vi sono debiti assistiti da garanzie reali su beni dei sociali.

Variazioni e scadenza dei debiti

Tra i debiti con scadenza oltre l'esercizio risulta iscritto il mutuo chirografario sottoscritto nel 2014 con la banca Credit Agricole di Tolmezzo di originari 157.250 euro con scadenza al 31.12.2024 il cui residuo a fine esercizio risulta essere di euro 86.518 .

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	123.993	(37.475)	86.518	-	86.518
Acconti	24.769	(9.048)	15.721	15.721	-
Debiti verso fornitori	146.554	24.592	171.146	171.146	-
Debiti tributari	17.750	32.527	50.277	50.277	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	11.634	(1.805)	9.829	9.829	-
Altri debiti	6.358	1.734	8.090	8.091	-
Totale debiti	331.058	10.525	341.581	255.064	86.518

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso banche	86.518	86.518
Acconti	15.721	15.721
Debiti verso fornitori	171.146	171.146
Debiti tributari	50.277	50.277
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	9.829	9.829
Altri debiti	8.090	8.090

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti	341.581	341.581

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Ai sensi dell'art. 2427 n.6 ter il Consorzio Boschi Carnici non ha posto in essere operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine ai sensi dell'articolo 2424 bis.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Ai sensi dell'art. 2427 n.19 bis il Consorzio Boschi Carnici non ha ricevuto dei finanziamenti dai soci.

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	3.257	(617)	2.640
Risconti passivi	-	53.449	53.450
Totale ratei e risconti passivi	3.257	52.832	56.090

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. I risconti passivi iscritti per Euro 53.450 sono relativi a contributi incassati nel 2019 ma su spese ancora da sostenere.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Gli sconti, resi e abbuoni sono portati a diretta diminuzione dei ricavi; gli sconti finanziari rilevano tra gli oneri finanziari.

Nel corso dell'anno 2019 sono stati venduti "in piedi" mc. 18.447 lordi e mc. 730 netti "a strada" mentre nel 2018 erano stati venduti già lavorati 15.500 mc.; come già anticipato in premessa alla presente nota integrativa, i ricavi si sono ridotti passando dai 526.525 euro dell'anno 2018 ai 196.657 dell'anno 2019. Tale scostamento è dovuto principalmente alla differente politica di vendita del legname che dal 2019 avviene a lotti "in piedi" e quindi senza l'allestimento del legname eseguito prevalentemente per il tramite della società controllata Carniambiente srl; un tanto di contro ha comportato minori costi di allestimento e esbosco (nel 2018 erano stati di 237.458). L'importo dei ricavi è stato generato prevalentemente con la vendita del legname proveniente dai boschi sui quali si è abbattuta la tempesta "Vaia".

Come già riportato nel commento iniziale tra gli altri ricavi è stato iscritto il contributo regionale sulle spese correnti per euro 156.255 (lo scorso anno era di 1.255) e risulta iscritto il contributo per euro 200.508 ricevuto quale soggetto attuatore di manutenzioni straordinarie a seguito della "Tempesta Vaia" i cui costi sono iscritti per lo stesso importo alla voce B.7 "Costi della produzione per servizi"- la contemporanea iscrizione tra i costi e tra i ricavi non produce effetti sul reddito dell'esercizio.

Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	241.434	574.029	-332.595
Variazione lavori in corso su ordinazione	-22.500	19.144	-41.644
Altri ricavi e proventi	761.341	337.604	423.737
Totale	980.275	930.777	49.498

Come si legge nel prospetto sopra riportato, i ricavi d'esercizio riferiti all'utilizzo diretto e indiretto di legname nell'anno 2019 sono stati di 196.657 e 44.777 per prestazioni di servizi ai comuni Consorziati e non. La voce "altri ricavi e proventi" pari a 761.341 comprende euro 78.144 di entrate per affitti del patrimonio consortile, altri ricavi minori quali diritti di rogito, rimborsi e servizi diversi, e contributi. Ai sensi del n.13 dell'art.2427 del c.c. si evidenzia che sono iscritti ricavi di entità eccezionale riferiti alle plusvalenze da cessioni di immobilizzazioni materiali per euro 299.693 euro (nel corso del 2018 alla stessa voce era stato iscritto il risarcimento assicurativo per i danni "Vaia" per euro 143.250).

Proventi e oneri finanziari

Descrizione	Saldo al 31/12/2019	Saldo al 31/12/2018	Variazioni
Proventi e oneri finanziari	45	15	30
(Interessi e altri oneri finanziari)	-4.441	-7.910	3.469
Totale	-4.396	-7.895	3.499

Composizione dei proventi da partecipazione

Ai sensi dell'art. 2427 c.11 e c.18, del Codice Civile si precisa che nel bilancio non sono iscritti proventi da partecipazione e non vi sono azioni, obbligazioni o altri titoli di godimento emessi dal Consorzio Boschi Carnici.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	4.189
Altri	252
Totale	4.441

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Si rileva ai sensi del art.2427 n.13 che tra gli altri ricavi del conto economico risulta iscritto un contributo di incidenza eccezionale per euro 200.508 ricevuto quale soggetto attuatore di manutenzioni straordinarie per conto della Protezione Civile a seguito della "Tempesta Vaia" i cui costi di incidenza eccezionale sono iscritti per lo stesso importo alla voce B.7 "Costi della produzione per servizi".

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti; l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio non state prudenzialmente rilevate.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Il Consorzio B.C. impiega n.4 dipendenti a tempo indeterminato di cui 1 Dirigente D1- un D5 - un PLA5- un PLB2.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	37.027

Non vi sono anticipazioni, crediti o altri impegni assunti nei confronti di amministratori.

Compensi al revisore legale o società di revisione

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	6.130
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	6.130

Non vi sono anticipazioni, crediti o altri impegni assunti nei confronti del revisore.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Ai sensi dell'art. 2427 n. 19 il Consorzio Boschi Carnici non ha emesso strumenti finanziari.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni garanzie e passività potenziali non risultanti dallo Stato patrimoniale, nemmeno assunti nei confronti di imprese controllate e collegate.

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Ai sensi dell'articolo 2427 n. 20) si precisa che non esiste alcun patrimonio destinato ad uno specifico affare.

Ai sensi dell'articolo 2427 n. 21) si precisa che non è stato previsto nessun finanziamento destinato ad uno specifico affare.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai sensi dell'articolo 2427 n. 22-bis) si precisa che le operazioni poste in essere con parte correlate sono state eseguite a valori di mercato e si riferiscono sostanzialmente ai rapporti in essere con la

Carniambiente srl, società interamente posseduta dal Consorzio che ha provveduto a fatturare i costi di assistenza gestionale oltre che alla locazione del capannone di via Zamparo di Tolmezzo; risulta inoltre in essere al 31.12.2019 un prestito non oneroso concesso dal Consorzio B.C. alla Carniambiente per euro 15.000 la cui incidenza economica risulta essere irrilevante vista l'eseguità dell'importo e un credito stimato in euro 36.000 per danni cagionati sulle attrezzature concesse in utilizzo.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Ai sensi dell'art. 2427 n.9 e 22 ter il Consorzio Boschi Carnici non ha impegni e accordi non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Si segnala che dopo la chiusura dell'esercizio, a partire dal mese di gennaio 2020, è stata dichiarata una emergenza sanitaria a livello mondiale derivante dalla diffusione del virus Covid-19, con un forte impatto negativo sull'economia mondiale.

A livello nazionale, il Governo ha provveduto a emanare una serie di decreti che in progressione hanno determinato la chiusura di tutte le attività economiche, fatte salve quelle ritenute essenziali per l'economia nazionale e individuate da apposito decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri.

Il bilancio chiuso al 31/12/2019 e oggetto di approvazione non è stato influenzato dall'emergenza sanitaria. Le conseguenze, tuttavia, saranno sicuramente scontate nell'esercizio in corso con effetti importanti sulla situazione patrimoniale-economico-finanziaria della società.

Alla data odierna non si è in grado di fornire una stima puntuale dei riflessi di tale situazione perché troppe sono le variabili incerte e non sono state fornite indicazioni puntuali sulla ripresa da parte del Governo. Il Consiglio di Amministrazione, pertanto, non è in grado di fornire in maniera attendibile l'evoluzione prevedibile della gestione.

Nel primo trimestre dell'esercizio 2020 è stata riscontrata una riduzione del fatturato a causa della chiusura quasi totale delle attività economiche e una conseguente difficoltà di incassi dei crediti vantanti verso i propri clienti. Ciò ha determinato una contrazione della liquidità a disposizione della società.

Si prevede quindi di riscontrare una contrazione dei ricavi di vendita causata dalla riduzione della domanda e della riduzione dei prezzi di mercato.

Nonostante ciò, non si prevedono ricadute sulla propria continuità aziendale, vista la differenziazione delle attività poste in essere dallo stesso.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2427 bis c.1 n.1 non sono iscritti a bilancio strumenti finanziari derivati di alcun genere.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

La società non è soggetta alla direzione e coordinamento di alcuna altra società o ente.

Azioni proprie e di società controllanti

Ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dal Consorzio anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dal Consorzio, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi della L.124/2017 art.1 c.125 il Consorzio ha ottenuto nel corso del 2019 le seguenti sovvenzioni/contributi dalla Pubblica Amministrazione:

- Euro 1.255,14 (Direzione centrale funzione pubblica e semplificazione – Servizio funzione pubblica: liquidazione spese personale dipendente del comparto unico diversi dagli enti locali);
- Euro 155.000,00 (Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Servizio foreste e corpo forestale: liquidazione spese di funzionamento e perseguimento fini istituzionali del Consorzio);
- Euro 1.500,00 (Consorzio Bacino imbrifero montano del Tagliamento: **liquidazione saldo contributo 2018** (nota protocollo n.183 del 02/03/2018 di concessione contributo museo di Aplis);
- Euro 498,00 (Comune di Forni Avoltri: liquidazione contributo a sostegno organizzazione convegno “L’italica genialità trasversale nell’architettura e nel design da Carlo Mollino ai giorni nostri, in chiave etica e sostenibile” tenutosi a Collina di Forni Avoltri);
- Euro 1.000,00 (UTI della Carnia: liquidazione contributo (**riscosso nel 2020**) a sostegno organizzazione convegno “L’italica genialità trasversale nell’architettura e nel design da Carlo Mollino ai giorni nostri, in chiave etica e sostenibile” tenutosi a Collina di Forni Avoltri);
- Euro 4.284,09 (Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche – Servizio foreste e corpo forestale: Liquidazione indennizzo danni tempesta VAIA 2018),
- Euro 176.181,67 (Commissario Delegato OCDPC n. 558 del 15/11/2018: Liquidazione acconto per ripristino funzionalità viabilità forestale e pista da fondo località Laghetti cod. intervento B19-cobc-0526);
- Euro 77.776,53 (Commissario Delegato OCDPC n. 558 del 15/11/2018: Liquidazione acconto per Argine a difesa dell'albergo Aplis in Comune di Ovaro cod. intervento D19-cobc-1479);

Nota integrativa, parte finale

Abrogazione dell'interferenza fiscale

Come noto, nel rispetto del principio enunciato nell'art. 6, lettera a), della legge 366/2001, con il decreto legislativo n. 6/200 recante la riforma del diritto societario, è stato abrogato il secondo comma dell'articolo 2426 che consentiva di effettuare rettifiche di valore e accantonamenti esclusivamente in applicazione di norme tributarie. Il venire meno di tale facoltà non ha tuttavia comportato eliminazioni di interferenze fiscali.

Conclusioni

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili. Si propone di destinare l'utile d'esercizio al fondo di riserva statutario.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

CACITTI LUIGI

(FIRMATO)

COPIA CONFORME AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA SOCIETA' – CACITTI
LUIGI (FIRMATO)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato patrimoniale e il Conto economico, nonché la presente Nota integrativa, è conforme ai documenti originali depositati presso la società - CACITTI LUIGI (FIRMATO)